Diretoria de Recursos Humanos

Edital Nº 007/2009-CPSD

DESIGNAÇÃO  DOS  INTEGRANTES
DAS  BANCAS  EXAMINADORAS  DO
2º  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  2009  PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  nº  001/2007-GRE,  nº  3277/2008-GRE,  nº  4110/2008-GRE,  nº
0817/2009-GRE e nº 2539/2009-GRE, considerando:

-  a Resolução nº 280/2006-CEPE que regulamenta os processos seletivos
docentes no âmbito da Unioeste,

-  o  Edital  nº  078/2009-GRE  de  abertura  das  inscrições  do  2º  Processo
Seletivo Simplificado 2009 para contratação de docente por prazo determinado,

- o Edital nº 006/2009-CPSD de homologação das inscrições,
-  a  confirmação  dos  nomes  dos  integrantes  das  bancas  examinadoras,

conforme documentação enviada pelos Centros/Campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam designados, conforme o anexo único ao presente edital, os nomes
dos docentes integrantes das bancas examinadoras para o 2º Processo Seletivo
Simplificado 2009 para  contratação de docente  por  prazo determinado, que tem
início às 09:00 horas do dia 28 de julho de 2009.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 22 de julho de 2009.

BENEDITO MARTINS GOMES

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

Anexo Único ao Edital nº 007/2009 - CPSD, de 22 de julho de 2009.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

2º Processo Seletivo Simplificado de 2009 para Contratação de Docente por Prazo
Determinado

Campus de Cascavel

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET

Arquitetura e Urbanismo
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Altevir Castro dos Santos – Unioeste
• Carlos Alberto Breda – Unioeste
• Júlio Pacheco Monteiro Neto – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Décio Lopes Cardoso – Unioeste

Construção Civil
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Giovanna Patrícia Gava Oyamada – Unioeste
• Ricardo Lessa Azevedo – Unioeste
• Fábio Luiz Willrich – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Ligia Eleodora Francovig Rachid – Unioeste

Energia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Jair Antonio Cruz Siqueira – Unioeste
• Carlos Eduardo Camargo Nogueira – Unioeste
• Samuel Melegari de Souza – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Paulo Sérgio Wolf – Unioeste

Informática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Aníbal Mantovani Diniz – Unioeste
• Clodis Boscarioli – Unioeste
• Jorge Bidarra – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Adair Santa Catarina – Unioeste
• Marcio Seiji Oyamada – Unioeste

Processamento de Produtos Agrícolas
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adriano Divino Lima Afonso – Unioeste
• Divair Christ – Unioeste
• Eduardo Godoy de Souza – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Lúcia Helena Pereira Nóbrega – Unioeste

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Reginaldo Ferreira Santos – Unioeste
• Simone Damasceno Gomes – Unioeste
• Ricardo Nagamine Costanzi – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Márcio Antonio Vilas Boas – Unioeste

Topografia e Geoprocessamento
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Erivelto Mercante – Unioeste
• Jorge Ademir Medeiros – Unioeste
• Deonir Secco – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marta Mitiko Kubota de Siqueira – Unioeste

Centro de Educação, Comunicação e Artes - CECA

Educação, Infância, Jovens e Adultos
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Ivete Janice de Oliveira Brotto – Unioeste
• Neiva Gallina Mazzuco – Unioeste
• Vanice Schossler Sbardelotto – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Elenita Conegero Pastor Manchoppe – Unioeste

Fundamentos da Educação/intérprete de Libras
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Lúcia Terezinha Zanato Tureck – Unioeste
• Maria Cecília de Moura - PUC
• Emiliana Faria Rosa – UFSC

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Jane Peruzo lácono – Unioeste

- INTEGRANTE INTÉRPRETE
• Taísa Carvalho – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE DE INTÉRPRETE
• Josiani Israel - Unoeste

Libras
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Lúcia Terezinha Zanato Tureck – Unioeste
• Maria Cecília de Moura - PUC
• Emiliana Faria Rosa – UFSC

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Jane Peruzo lácono – Unioeste
•

- INTEGRANTE INTÉRPRETE
• Taísa Carvalho – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE DE INTÉRPRETE
• Josiani Israel - Unoeste

Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Vilma Lucia de Oliveira Barreira – Unioeste
• Nildicéia Aparecida Rocha – Unioeste
• Greice da Silva Castela – Unioeste

Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Rosana Becker Fernandes – Unioeste
• Ruth Ceccon Barreiros – Unioeste
• Luciane Thomé Schroder – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Aparecida Feola Sella – Unioeste

Literatura e Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Gilmei Francisco Fleck – Unioeste
• Naira de Almeida Nascimento - UNIANDRADE
• Izabel Cristina Souza Gimenez – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Rita das Graças Felix Fortes – Unioeste

Sociedade, Educação e Conhecimento
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Francis Mary Guimarães Nogueira – Unioeste
• Lígia Regina Klein – UFPR
• Ivete Janice de Oliveira Brotto – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Maria Lúcia Frizon Rizzotto – Unioeste

Campus de Foz do Iguaçu

Centro de Educação e Letras – CEL

Metodologia da Pesquisa e Monografia em Pedagogia
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Geraldo Augusto Pinto – Unioeste
• Samuel Klauck – Unioeste
• João Jorge Correa – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Mirna Fernanda de Oliveira - Unioeste

Organização do Trabalho Pedagógico e Prática de Ensino
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Silvana Aparecida de Souza – Unioeste
• Fernando José Martins – Unioeste
• Janaina Aparecida de Mattos Almeida – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Eloá Soares Dutra Kastelic – Unioeste

Teoria e Prática da Educação Infantil e do Ensino Fundamental e Estágio
Supervisionado

-INTEGRANTES EFETIVOS
• Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza – Unioeste
• Flávia Anastácio de Paula – Unioeste
• Tâmara Cardoso André – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Andréia Nakamura Bondezan – Unioeste

Centro de Engenharias e Ciências Exatas - CECE

Circuitos Elétricos e Eletrotécnica para Engenharia Mecânica.
- INTEGRANTES EFETIVOS

•Wladimir Batista Machado – Unioeste
•Geraldo de Carvalho Brito Junior – Unioeste
•Guilherme de Oliveira Kunz – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
• Nora Diaz Mora – Unioeste

Desenho Técnico Mecânico
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Nora Diaz Mora – Unioeste
• Camilo Alexandre Furlanetto – Unioeste
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
•Guilherme de Oliveira Kunz – Unioeste
•Geraldo de Carvalho Brito Junior – Unioeste

Educação Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Susimeire Vivien Rossoti de Andrade – Unioeste
• José Ricardo Souza – Unioeste
• Patrícia Sândalo Pereira – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marcos Lubeck – Unioeste
• Claiton Petris Massarollo – Unioeste

Campus de Francisco Beltrão

Centro de Ciências Humanas - CCH

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Básica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Alexandra Vanessa de Moura Baczinski – Unioeste
• Caroline Machado Cortelini – Unioeste
• Eliana Maria Magnani – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Cecília Maria Ghedini – Unioeste

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

Química e Bioquímica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Maurício Ferreira da Rosa – Unioeste
• Olga Maria Ritter Peres – Unioeste
• Rose Mary Helena Quint Silochi – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Romilda de Souza Lima – Unioeste

Teoria Econômica
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Francisco Carlos da Cunha Cassuce – Unioeste
• Ricardo Rippel – Unioeste
• Jandir Ferrera de Lima – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Adilson Francelino Alves – Unioeste

Campus Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Genética e Melhoramento Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Magali Soares dos Santos Pozza – Unioeste
• Paulo César Pozza – Unioeste
• Newton Tavares Escocard de Olivera – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Regina Conceição Garcia – Unioeste

Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras – CCHEL

Administração e Organização da Educação Física e Gerenciamento e
Marketing da Educação Física

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Luís Sérgio Peres – Unioeste
• Carmem Elisa Henn Brandl – Unioeste
• José Porfírio de Souza – Unioeste

Geografia Humana
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Fábio de Oliveira Neves – Unioeste
• Lia Dorotéa Pfluck – Unioeste
• Edson Belo Clemente de Souza - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Edson dos Santos Dias - Unioeste

Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Denise Scolari Vieira – Unioeste
• Mariana Girata Francis – Unioeste
• Dari José Klein – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Adriana Fiuza -Unioeste
•  Greice Castela -Unioeste

Centro de Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA

Direito Público e Privado
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Daniele Comin Martins – Unioeste
• Carla Liliane Waldow Esquivel – Unioeste
• Roberto Kalil Nassar – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Claírton Mário Spinassi – Unioeste

Campus de Toledo

Centro de Engenharias e Ciências Exatas – CECE

Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Fernando Palú – Unioeste
• Marcos Flávio Pinto Moreira – Unioeste
• João Batista Oliveira dos Santos – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Camilo Freddy Mendoza Morejon – Unioeste

Química
- INTEGRANTES EFETIVOS
• Elvio Antonio de Campos – Unioeste
• Reinaldo Aparecido Bariccatti – Unioeste
• Valderi Pacheco dos Santos – Unioeste

	Edital Nº 007/2009-CPSD
	designação dos integrantes das BANCAS EXAMINADORAS DO 2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2009 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.
	2º Processo Seletivo Simplificado de 2009 para Contratação de Docente por Prazo Determinado

	Campus de Cascavel